吉林省发展和改革委员会

林 省 财 改 厅

吉发改收费联〔2023〕 797号

二逆醉

吉林省发展改革委 吉林省财改厅

美于继续执行机械式停车设备

检验收费标准的通知

省市场监督管理厅,各市(州)发展改革委、长白山管委会

经济发展局、财政局,各县(市、区)发展改革局、财政局:

《吉林省市场监督管理厅关于申请继续执行机械式停

车设备检验项目收费标准的函》收悉。按照《特种设备安全

监察条例》 (国务院令第373号)有关规定,为落实吉林省政

府办公厅《关于“城市畅通工程”的实施意见》 (吉政办发

〔2014〕 8号),推广建设机械式立体停车设备,解决静态停

车难的问题,省发展改革委、省财政厅于2021年印发了《关

于继续执行机械式停车设备检验收费标准的通知》 (吉省价

一一一1一一.

收〔2021〕536号)。近日,该文件即将到期,从执行情况看,

现行收费标准基本能够满足机械式停车设备检验工作的需

要。经研究,现就机械式停车设备检验收费有关事宜通知如

下:

一、机械式停车设备检验收费标准为:监督检验144元/

车位;定期检验72元/车位,检验周期为2年。

二、机械式停车设备属于起重机械特种设备,要按照《特

种设备安全监察条例》 (国务院令第373号),以及特种设备

安全技术规范国家标准中《起重机械安装改造重大维修监督

检验规则》 (TSGQ7016-2008)、 《起重机械定期检验规则》

(TSGQ7015-2008)等相关规定,严格遵守安全监察规程和

安全技术规范。

三、机械式停车设备检验形式分为监督检验和定期检

验。监督检验(含安装、改造和重大维修施工的验收检验),

是指起重机械施工过程中,在施工单位自检合格的基础上,

由国务院特种设备安全监督管理部门核准的检验检测机构

对施工过程进行的强制性、验证性检验。定期检验是指使用

单位进行经常性日常维护保养和自行检查的基础上,由国务

院特种设备安全监督管理部门核准的特种设备检验检测机

构,依据检验规则对纳入使用登记的在用起重机械的检验。

四、收费单位应严格按照规定的收费标准执行,不得擅

自增加收费项目、扩大收费范围、提高收费标准或加收其他

任何费用,同时应按规定实行收费公示,自觉接受发展改革、

一
2

一

财政等部门的监督检查。收费单位应统一使用财政票据,收

费收入缴入同级国库,实行“收支两条线”管理。

五、本通知自2024年1月1曰起执行,有效期3年。

期满后如需继续收费,请在执行期满前3个月按规定程序重

新申报。 《吉林省发展改革委吉林省财政厅关于继续执行机

械式停车设备检验收费标准的通知》 (吉省价收〔2021〕 536

号)同时废止。

(此文主动公开)

吉林省发展和改革委员会办公室 2023年12月28日印发

一
3

一